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1. Introduction
Migration into the European Union has been subjected to a securitization process caused by

the securitizing acts of various actors, including politicians and media organizations. This

process is advanced through frequent hyperbolic claims about the disproportionate threat

immigrants, refugees, and asylum seekers pose to Europe. Some argue that refugees and

asylum seekers threaten the welfare state by requiring services to facilitate integration, care for

physical and psychological injury, and basic necessities such as shelter. Others are driven by

xenophobia and Islamophobia and as a result perceive refugees and asylum seekers from

outside of Europe as a threat to European society and culture (Huntington, 1996, p. 53).

Refugees are also constructed as a threat to the labour market, driving down wages by

potentially offering employers a surplus of vulnerable workers to exploit in both the formal

and informal economy. The nature of this political discourse which Europeans are exposed to

often consists of politicians proposing national level responses to the perceived threat posed by

these population groups. The 2016 EU-Turkey statement, however, represents a supranational

policy to stem migration flows into the Union. The 2016 EU-Turkey Statement is therefore

more-so the product of decision makers within the structure of the European Union as opposed

to national level securitising actors. This thesis argues that Presidents of the European

Commission have contributed to the ongoing securitization of migration into the European

Union, both discursively and through the supranational policies they promoted. It will address

the following research question through the lens of securitization theory: In what ways has the

speech of the President of the European Commission contributed to the securitization of

migration resulting from the Syrian civil war? The President of the European Commission was

selected for analysis as they represent the head of the European Union’s executive branch,

which has the exclusive right to propose legislation and represent the EU in external affairs

(Tömmel, 2013, p. 793). It is therefore one of the most influential positions in the European

Union. Considering the European Commissions influence in the formulation of legislation

relating to asylum and refugee policy, studying the speech of its President serves as the most

relevant case study of elite level securitization of migration.

To further this argument, a discourse analysis will be performed on a corpus of European

Commission president’s speeches. All speeches mentioning Syria by the Presidents of the

European Commission from the start of the Syrian Civil War in March 2011 to the formulation

of the 2016 EU-Turkey Statement will be analysed to identify securitising practices. This topic

is important to study as the world is facing a future with an ever-increasing number of migrants
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and refugees resulting from to the climate crisis, conflict, and socio-economic turmoil resulting

from the pandemic. It is therefore important to understand the influence the head of the

European Union’s executive branch has on the refugee and asylum policy, and to evaluate

whether they personally contributed to the securitization of migration while in one of the most

influential positions in the European Union. The remainder of this introductory section will

introduce important concepts and definitions, provide background information relating to the

securitisation of migration in the European Union.

1.1 Defining Important Terms

When discussing irregular migration, it is important to set out clear definitions for the people

being discussed. Three terms are most frequently used to categorise externally displaced

people: migrants, refugees, and asylum-seekers. Definitions provided by the United Nations

High Commission for Refugees (UNHCR, 2022) in its master glossary of terms will be adhered

to in this regard, which are as follows:

- Refugees: “persons outside their countries of origin who are in need of international

protection because of feared persecution, or a serious threat to their life, physical

integrity or freedom in their country of origin as a result of persecution, armed conflict,

violence or serious public disorder.”

- Migrant: The UNHCR stresses that there is no universally accepted definition of this

term, and that its use as a catch-all to describe all forms of international movement

should be avoided. The use of this term will therefore be avoided, with terms such as

refugees, asylum seekers, and variations of ‘internationally displaced people’ being

used instead.

- Asylum-seeker: “A general term for any person who is seeking international

protection.”

Other important terms:

- Principle of non-refoulement: “prohibits States from transferring or removing

individuals from their jurisdiction or effective control when there are substantial

grounds for believing that the person would be at risk of irreparable harm upon return,

including persecution, torture, ill-treatment or other serious human rights violations”

(OHCHR, 2022a).
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- Informalisation: Describes the shift away from formal, legally binding agreements to

flexible tailor-made partnerships. Some scholars spell the term as ‘Informalization’

(Ott, 2020).

- Externalisation: Refers to the process of outsourcing migration management to third

countries. Some scholars spell the term as ‘Externalization’ (Spijkerboer, 2018).

1.2 Historical Context of the Securitization of Migration in Europe

The securitization of migration within Europe predates the formation of the European Union

in 1993. Huysmans (2000, p. 753) writes how migration was not highly politicised within the

European Economic Community (EEC) before the 1980’s and European governments

generally viewed migrants as a supplement to their workforces. This started to change in the

1980’s, however, with what Huysmans (2000, p. 756) identified as the “problematization of

migration” in policy debates where migrants were depicted as a threat to public order, domestic

stability, and the cultural composition of European nations. Citing the seminal texts of

securitisation theory (Buzan et al., 1997; Waever, 1995), Huysmans (2000, pp. 757–758)

makes the argument that the securitization of migration is the result of a multiplicity of

practices effected by many actors including national governments, institutions such as police

forces, and political actors. The motivations of each actor can be distinct or overlap with those

of another. For example, right wing political groups may be motivated by xenophobic discourse

which describes multiculturalism as a fatal condition which can tear states apart (Huntington,

1996, p. 53). Police forces on the other hand, with a mandate concerned with the internal

security of the state, tend to address every issue with security measures regardless of whether

or not such an approach is optimal (Huysmans, 2000, p. 757). As the adage goes, to a hammer

every problem is a nail. This dissertation will make the argument that the multiplicity of

practices effecting the securitization of migration in Europe are still ongoing to this day, with

Presidents of the European Commission engaging in some of said practices.

In terms of legislation, many scholars identify the Schengen agreement of 1985 and the

subsequent 1990 Schengen Convention as laying the foundation for the securitization of

migration present in Europe today (Goldschmidt, 2006, p. 37; Huysmans, 2000, p. 756; Stępka,

2022, pp. 69–71). This is due to the “compensatory security measures” which began to be

introduced at the EU’s external borders in response to the perceived vulnerabilities associated

with the abolishment of internal border checks (Stępka, 2022, p. 69). There have been several

instruments used to effectively securitise migration into the EU since then, which fall under

the Global Approach to Migration and Mobility (GAMM) (European Commission, 2011). The
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GAMM sets out to establish an “overarching framework of the EU’s external migration policy”

(European Commission, 2011, p. 21). Under this framework, two types of agreements with

third countries are of relevance to this project, namely mobility partnerships and re-admission

agreements. Mobility partnerships are defined as cooperative arrangements which provide a

“prime bilateral framework to address relevant migration and mobility issues of mutual concern

primarily with EU neighbourhood countries, including, where appropriate, short- and long-

term mobility” (Council of the European Union, 2012, p. 12). Since 2008, nine mobility

partnerships have been concluded with third countries. Tittel-Mosser (2019, p. 239) lists them

in order: “Cape Verde and Moldova in 2008, Georgia in 2009, Armenia in 2011, Morocco and

Azerbaijan in 2013, Tunisia and Jordan in 2014 and Belarus in 2016”. Readmission agreements

“[establish] rapid and effective procedures for the identification and safe and orderly return of

persons” (European Commission, 2022b). They are generally negotiated in exchange for visa

facilitation programmes through mobility partnerships. As of July 2022, the EU (European

Commission, 2022c) has signed readmission agreements with the following third countries:

Hong Kong and Macao in 2004, Sri Lanka in 2005, Albania in 2006, Russia in 2007, Ukraine,

North Macedonia, Bosnia & Herzegovina, Montenegro, Serbia, and Moldova in 2008, Pakistan

in 2010, Georgia in 2011, Armenia, Azerbaijan, Turkey, and Cape Verde in 2014 and Belarus

in 2020. Furthermore, legally non-binding informal readmission agreements have been reached

with Afghanistan, Guinea, Bangladesh, Ethiopia, the Gambia, and the Ivory coast. Later

developments include the European Agenda on Migration (EAM) (European Commission,

2015a) and the Migration Partnership Framework (MPF) (European Commission, 2016) in

which the Vice-President of the Commission declared that “Migration is a positive thing for

the world, but we need to do it in a regulated way”. If any of these agreements is either directly

referred to in the Speech of a President of the Commission, or if the agreement goes

unmentioned but is contextually relevant, it will be referenced and discussed in the results

section of this dissertation.

1.3 Background to the 2016 EU-Turkey Statement

The Republic of Turkey is geographically positioned to serve as a natural migratory route

towards the EU for people fleeing conflict, injustice, and economic deprivation in North Africa,

West Asia, and South Asia. FRONTEX (2022) identifies Turkey as part of the Eastern

Mediterranean route, recording crossings of migrants hailing primarily from Afghanistan,

Syria, and Iraq. Figure 1 shows the significant spike in illegal crossings recorded by FRONTEX
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in the run up to the 2016 EU-Turkey statement, as well as the subsequent drop in recorded

crossings.

Figure 1. Number of Illegal border crossings recorded by FRONTEX from Turkey from 2008-


[…]


behaved and un-behaved migrant identified by Casaglia and Pacciardi (2022, p. 3) makes an

appearance, as “priority will be given to migrants who have not previously entered or tried to

enter the EU irregularly”. This strategy was employed by Juncker (2016) in his pursuit of

classifying more safe countries of origin to pre-emptively make it harder for individuals from

these countries to gain access to asylum and the doubt he expressed about the nature of

individual refugees’ plights through the use of the “bogus asylum seeker” framing identified

by Stępka (2022, p. 76). Juncker’s failure to negotiate compulsory refugee resettlement quotas

is demonstrated by the fact that “any further need for resettlement will be carried out through

a similar voluntary arrangement”. Furthermore, his failure to de-securitize the European

Union’s refugee and asylum policy is evidenced by the very existence of the Statement, an

informal agreement which violates his personal principles objecting to returns of refugees

(Juncker, 2016). Seemingly acknowledging the fact that migration routes will reform to bypass

restrictions in line with Karacay’s (2017, p. 98) argument, it is written that “Turkey will take

any necessary measures to prevent new sea or land routes for illegal migration opening from

Turkey to the EU”. Aside from the sinister and forceful implications of “any necessary

measures”, this represents the EU attempting to ensure that Turkey maintains a proactive

approach to containing outflows of irregular migration from its borders. This is similar to the

contents of mobility partnerships pursued by Barroso (2012f), such as that of the Mobility

Partnership with Egypt. Finally, the 2016 EU-Turkey statement includes a provision to improve

the humanitarian conditions in “certain areas near the Turkish border which would allow for

the local population and refugees to live in areas which will be more safe”. This seems to

represent the EU’s, at the very least, tacit support for Turkey’s foreign policy in Northern Syria

which has been described as an attempt at demographic engineering against Kurdish people,

possibly even ethnic cleansing (Chulov & Shaheen, 2018; Hall, 2019; van Wilgenburg &

Holmes, 2019). Turkey has, however, expressed frustration over the lack of concrete support

for this plan from the EU (Ihlamur-Öner, 2022, p. 307). This further demonstrates the degree

to which the EU is willing to compromise its normative commitment to human rights in the

name of externalising migration. Both Barroso and Juncker demonstrated their support for

Turkey, with Barroso (2014c) referring to the state as “part of the solution” and Juncker (2016)

saying “without Turkey, there is no solution to the crisis”.
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6 Conclusion

Through a rigorous discourse analysis of the speeches of Presidents of the European

Commission in relation to the Syrian civil war and the refugees and asylums seekers produced

by it, this dissertation has addressed the following research question: In what ways has the

speech of the President of the European Commission contributed to the securitization of

migration resulting from the Syrian civil war? The results of the discourse analysis showed

differing approaches to both the role of President and the issue of irregular immigration by

Barroso and Juncker. Barroso’s approach to leadership can be characterised as passive and

intergovernmental, reducing the European Commission’s involvement in the crises which

occurred during his ten years in office. He also acted opportunistically to securitize refugees

and asylum seekers, and actively pushed for the continued expansion of an EU mobility agenda

characterized by refugee containment through mobility partnerships and readmission

agreements with third countries. Despite initially employing more humanitarian discourse

towards Syrians affected by the war, he went on to problematize migration, justify the use of

exceptional and forceful measures to counter it, and stood by as policies and agreements further

securitized irregular migration. Juncker, on the other hand, openly stated his disagreements

with the EU’s direction of travel on migration and asylum policy. He successfully campaigned

for the resettlement of 160,000 refugees from Member States on the EU’s external border, but

failed to sufficiently de-securitize the issue of irregular migration sufficiently to prevent the

passage of further policies which externalized migration controls and sought to contain

refugees and asylum seekers in third countries by all means possible. Juncker’s partial success

as a transformative leader in the EU’s migration and asylum seeker policy shows that the

habitus, or personality, of the President of the European Commission matters in relation to EU

refugee and asylum policy. The situational-institutional context, however, is ultimately more

influential in determining the behaviour of the European Commission than the personal goals

of the President as demonstrated by Juncker’s failure to reform the Dublin system. These

conclusions combine to address a significant gap in the literature when it comes to studying

the relationship between the President of the European Commission and the securitization of

refugees and asylum seekers.

How Juncker reacted to the 2016 EU-Turkey statement and its results would be interesting to

examine in more detail, particularly considering the fact that Juncker’s approach to leadership

was said to become more moderate over the years as he lost the initial confidence given to him

by his election through the Spitzenkandidaten procedure. Furthermore, as more speeches
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become available, it would be interesting to observe differences between Juncker and Von Der

Leyen’s discourse on migration, including how Von Der Leyen responded to efforts by Turkey

to violate the 2016 EU-Turkey statement resulting in the Greek Border Crisis of 2020. Over

time, it will also become possible to compare European discourse relating to Ukrainian

refugees and that relating to refugees from the global south. The UN Special Rapporteur on

contemporary forms of racism commented on reports of racist and xenophobic treatment

against non-white refugees fleeing the conflict (OHCHR, 2022b). The chair of the African

Union (2022) also condemned these reports of discrimination. Talking to Syrian refugees,

Sharma (2022) shares the pained feelings of Syrian refugees in relation to the harsher and more

criminalized framing they experienced at the hands of the government and media than their

Ukrainian peers who “suffer from exactly the same thing” in terms of forced displacement and

the destruction of their homes. It also remains to be seen whether the Russian invasion of

Ukraine will lead to the reform of the Dublin system towards a common European refugee and

asylum system with compulsory burden sharing. Karageorgiou and Noll (2022a) have already

commented on this, labelling the EU’s welcoming approach to Ukrainian refugees as a form of

“unequal solidarity” informed by alliance logic as a way of projecting power against Russia’s

aggression. The EU, according to van Selm (2022), has “no alternative” but to support

displaced Ukrainians due to the existential threat Russian aggression poses to the status-quo in

the EU.
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