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Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer
This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

• Originality of topic Very Good

• Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Very Good

• Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Good

• Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Good

• Application of theory and/or concepts Very Good

B. Use of Source Material
This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

• Evidence of reading and review of published literature Excellent
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• Accurate spelling, grammar and punctuation Excellent

• Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

• Is the dissertation free from plagiarism? Yes

• Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Yes

• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1
This is a well written thesis on a substantively important and interesting topic. The literature review is
comprehensive and shows a deep engagement with the debates around the issues of migration and
security. Similarly the description of the methods and approach is well put together and demonstrates a
sophisticated understanding of the controversies and strengths of securitization theory. Where the thesis
is less successful is in in the integration of these different parts into a single coherent piece of research.
As a result the empirical section doesn’t quite deliver either a full fledged discourse analysis or an account
of leadership in the theoretical terms developed earlier in the thesis. The contribution is still interesting and
important but there was potential here for an outstanding thesis.

Reviewer 2
The reviewed thesis aims to offers an analysis of elite level securitization of migration to the EU from Syria,
focusing on the speeches of Presidents of the European Commission from the start of the Syrian civil war
in 2011 to the formulation of the 2016 EU-Turkey Statement.

The thesis contains several reviews summarizing the different literatures relevant to the thesis topic, i.e.
securitization, externalization of EU migration governance, internal-external blurring etc. This is
complemented with a chapter introducing two theoretical frameworks, leadership theory and securitization.
While these literature review do offer a good snapshot of the existing debates in the relevant fields, they are
not all sufficiently interlinked with the primary topic of the thesis and with the discussion in the empirical
chapters of the thesis. In a single thesis, the author has arguably attempted to cover too many complex
phenomena, without really doing justice to all of them.

Most importantly, the discussion of securitization is not explicit enough as to which strand of securitization
theory will be actually utilized in the thesis, how and why. As a consequence, albeit the research question
is clearly about discourses (and thus more in line with the classical Copenhagen school of securitization),
the thesis also frequently discusses practices (which is the focus of other strands, especially the Paris school).
It also appears to assume the securitization has actually taken place but without a clearly spelled out
operationalization of this process in line with a clearly specified school/approach/strand of securitization, it
is difficult, if not impossible, to sustain this assumption.

On the positive side, the thesis is overall well-structured and quite well written. The empirical chapters offer
interesting insights, albeit they do not really amount to a proper discourse analysis. The list of references is
extensive for an MA thesis.